XXVIII

Haec de principibus. Numquid clericis hac in parte plus iuris tribuetur? solent illi saepe officia publica in aulis principum gerere, atque etiam circa ea delinquare. Cogenturne tunc, omisso foro ecclesiastico, in foro seculari principis, cuius ministri sunt, stare? Non loquor iam de principibus protestantibus, qui priuilegia fori clericis tributa parum curant, atque ministros suos, et si ecclesiastica dignitate ornatos, ad iudicium suum trahere non dubitant. Sermo mihi de principibus catholicis nunc est, qui legibus ecclesiasticis se sponte subiecerunt, ex quibus adeo, non ex aliis iuribus, lis decidenda est. Ex omnibus, quotquot hanc controversiam tractarunt, optime eam decidere uidetur *Julius Clarus lib. 5 s. pract. crim. quaest. 36. n. 25.* distinguens inter ius et praxin. Scilicet si ius spectes, res fere dubium non habet. Evidem, quod non nego, fluctuauerunt hac in parte prisci Caesares, atque immunitatem clericorum a foro seculari uariis cancellis olim circumscripterunt. Tandem uero Fridericus II. constitutionem edidit, *Autenticam nempe statuimus C. de Episcopis et clericis*, qua generaliter, ecclesiasticam personam ad iudicium seculare trahi, uetus. Evidenter adiuc Pontifices in c. 8 et 10 X. de iudiciis constituunt, ut clericus de omni criminе coram ecclesiastico iudice conueniatur, nec prius ad seculare forum trahatur, quam ab ecclesiastico iudice depositus, excommunicatus et anathemate percussus tamē incorrigibilis appareat. Addit Lucius III, in d. c. 8, non debere in hac parte canonibus ex aliqua consuetudine praeiudicium generari. Eadem immunitas plurimum quoque conciliorum auctoritate firmata est, quorum conciliorum decreta excerptis van Espen in *Iure ecclesiastico uniuerso P. 3 tit. 3 cap. 2 ubi in s. 11 decretum etiam*

am Concilii Constantiensis de eodem argumento anno 1417 factum refert, quod ego tamen inter Concilii istius decreta non reperio. Quidquid sit, memoratae istae leges tam clare et generaliter loquuntur, ut, quomodo ab illis eximere clericos principi seruientes possis, non videam. Ad consuetudinem contrariam confugere integrum non est, quippe quam, ut dixi, damnat Pontifex. Dices forsan; clericos officia publica suscipientes renunciare priuilegio suo. At hoc eis non licet, et huiusmodi repunciatio irrita declaratur in c. 12 X. de Foro competente. Et posses contra dicere, principem, dum clericum ministrum facit, iurisdictioni sibi in ministros alias competenti, quod ad hunc, renunciare. Itaque non dubito, accedere Claro dicenti, praxin, qua principes in iudiciis secularibus de delictis clericorum munera publica sustinentium cognoscunt, de iure male sustineri posse.